



VIGILADO: SUPERSALUD

EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
NIT 800.058.016-1
MEDELLIN, ANTIOQUIA
COMPARATIVO DICIEMBRE 2016-2017
Cifras en Miles de Pesos

Concepto	2016	2017	Variacion Absoluta 2016-2017
INGRESOS OPERACIONALES	238,423,410	252,876,238	14,452,828
Venta de Servicios	238,423,410	252,876,238	14,452,828
Servicios de Salud	238,423,410	252,876,238	14,452,828
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	220,028,511	219,935,947	-92,564
Servicios de Salud	220,028,511	219,935,947	-92,564
GASTOS OPERACIONALES	31,126,618	56,266,937	25,140,319
Administración y Operación	24,463,825	27,342,016	2,878,191
Sueldos y Salarios	8,141,772	8,140,060	-1,712
Contribuciones Imputadas	6,341,051	9,377,275	3,036,224
Contribuciones Efectivas	2,429,350	2,562,750	133,400
Aportes Sobre la Nómina	511,366	505,129	-6,237
Prestaciones Sociales	3,161,344	3,369,630	208,286
Gastos de Personal Diversos	207,866	24,805	-183,061
Generales	2,724,221	2,473,292	-250,929
Impuestos y Contribuciones	946,855	889,075	-57,780
Provisiones, Agotamiento, Depreciaciones y Amortizaciones	6,662,793	28,924,921	22,262,128
Deterioro de Cuentas por Pagar	3,722,129	19,969,128	16,246,999
Deterioro de Inventarios	928	279	-649
Deterioro de Propiedad Planta y Equipo	0	205,113	205,113
Depreciación de Propiedad, Planta y Equipo	906,475	993,346	86,871
Depreciación de Propiedades de Inversión	314,616	131,090	-183,526
Amortización de activos Intangibles	31,870	919	-30,951
Provisión para Contingencias	1,686,775	2,506,822	820,047
Provisiones Diversas	0	5,118,224	5,118,224
Transferencias y Subvenciones	476,659	71,833	-404,826
Subvenciones	476,659	71,833	-404,826
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL	-13,208,378	-23,398,479	-10,190,101
Transferencias y Subvenciones	18,597,711	11,736,436	-6,861,275
Otras Transferencias	18,597,711	11,736,436	-6,861,275
OTROS INGRESOS	15,269,193	294,689,739	279,420,546
Financieros	2,451,303	560,180	-1,891,123
Otros Ingresos Diversos	11,551,867	290,640,568	279,088,701
Reversión de las Perdidas por Deterioro	1,266,023	3,488,991	2,222,968
OTROS GASTOS	24,052,907	140,778,017	116,725,110
Comisiones	220,863	177,826	-43,037
Financieros	560,934	8,407,893	7,846,959
Gastos Diversos	23,271,110	132,192,298	108,921,188
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	-3,394,381	142,249,679	145,644,060
OTRO RESULTADO INTEGRAL	0	0	
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	-3,394,381	142,249,679	145,644,060

Originales Firmados Por:
Gerente General
Subgerente Administrativa y Financiera
Revisor Fiscal
Contadora

